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سوءاستفاده از شکاف عمیق بین نظارت و اجرا در حوزه گردشگری

کشف دومین محوطه هزاره سوم مربوط به گورستان عصر برنز 

چهارشنبه 17 خرداد 1402، 18 ذی القعده1444 ،7 ژوئن2023، شماره 4223، صفحه

بالاپوشی در معرض انقراض!

گروه گردشــگری - علی اصغر 
شــالبافیان در پنجاه و پنجمین نشست 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر که 
با حضور نمایندگان ۲۳ دستگاه عضو 
در محل معاونت گردشــگری برگزار 
شد، ضمن اشــاره به پایان مدارس به 
آغاز سفرهای پرحجم تابستانی اشاره 
کرد و گفت: این نشســت که با هدف 
تجمیع ظرفیت دســتگاه های عضو به 
منظور مدیریت و تسهیل سفر هموطنان 
تشکیل شده است، آمادگی اعضا برای 
ایفــای وظایف تخصصــی خود را به 
دنبال خواهد داشــت. مدیران استانی 
حاضر در این نشســت که به صورت 
مجازی مشارکت دارند، ضمن تشکیل 
ستاد اجرایی خدمات سفر با بهره مندی 
از ظرفیــت اعضا، خدمت رســانی به 
هموطنان و تسهیل سفر آنها را در راس 
امور اجرایی خود قرار دهند.شالبافیان 
در ادامــه با اشــاره به اینکه متاســفانه 
گزارش پزشک قانونی و پلیس راهور 
در ایــام نوروز نشــان داد که با افزایش 
آمار تلفات جــاده ای روبه رو بوده ایم، 
اظهــار کرد: در مواجهــه با این بحران 
وظیفه هر یک از دســتگاه های عضو، 
اقــدام به همکاری بــا تولید محتوای 
آموزشــی و فرهنگی متناسب با وظیفه 
تخصصی ذاتی مربوطه اســت. معاون 
گردشــگری با تاکید بر اینکه موضوع 
افزایش حوادث جاده ای جای نگرانی 
دارد و بایــد مدیریت شــود، ادامه داد: 
یکی از مهم ترین راهکارهای کنترل و 
کاهش این بحران معرفی مقاصد جدید 
و کمک به توزیع متوازن سفر است. هر 
چقدر سفرها به مقاصد متنوعی انجام 
پذیرد، بی شک حوادث کمتری نیز رخ 

خواهد داد.
رییس ســتاد مرکزی هماهنگی 
خدمات ســفر همچنین بهره مندی از 
ظرفیت شــبکه های اســتانی را نیز در 
کنترل بحران حوادث جاده ای بســیار 
موثر خواند و افــزود: با توجه به نفوذ 
تاثیر شبکه های استانی به دلیل گویش و 
فرهنگ مشترک، می توان رعایت نکات 
مربوط به سفر ایمن را در سطحی وسیع 

اطلاع رسانی کرد. 
شالبافیان همچنین با تاکید بر اینکه 
طرح ســفرهای آسان به عنوان یکی از 
رویکردهــای اجرایــی در تعطیلات 
تابســتان به کار گرفته می شود، گفت: 
در اجرایی شدن این طرح دستگاه های 
عضو ســتاد هر یک با ایفای نقشــی 
متفاوت خدمت رســانی گســترده به 
هموطنان را با هدف ارزان ســازی سفر 
انجام خواهند داد. او در ادامه از خدمات 
شایسته دستگاه های عضو ستاد سفر از 
جمله سازمان هواپیمایی، سازمان بنادر 
و کشــتیرانی و... که اثرات فعالیت آنها 
در استان ها قابل مشاهده است، قدردانی 
کــرد و گفت: تلاش هــر یک از اعضا 
دستاوردهای قابل توجهی را در راستای 
تسهیل ســفر به همراه داشته است. به 
عنوان مثال سازمان هواپیمایی با تدابیر 
اجرایی قابل توجــه در افزایش تعداد 
گردشــگران چینی از طریق برگزاری 
تورهای آشناســازی بسیار موثر عمل 
کرده و سبب شــده است گردشگران 
ورودی از این کشــور که در اسفند ماه 
سال گذشته حدود هزار نفر بوده اند در 
اردیبهشت ماه ســال جاری به بیش از 
۱۰ هزار نفر برسند. استفاده از ظرفیت 
اعضا برای تحقق اهداف مشترک باید 

در راس امــور قرار گیرد. به عنوان مثال 
استفاده از تابلوهای راهنما به زبان های 
غیر انگلیســی و یا اخذ تمهیدات لازم 
بــرای ورود گردشــگران با خودروی 
شــخصی که هم اکنون بــا همکاری 
سازمان راهداری حمل و نقل جاده ای 
و نیز پلیــس راهور ناجا در حال انجام 
اســت، نمونه ای از تعاملات مشترک 
به شمار می آیند. همچنین رییس ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات سفر با تاکید 
بر اینکه اعضای حاضر در این نشست، 
نمایندگان ما در حوزه مدیریت ســفر 
هســتند، گفت: رعایــت ارزش های 
اســلامی در اولویت همه دســتگاه ها 
اســت. همه اعضای حاضر مدافع سفر 
و مدافع ارزش های اسلامی هستند. اما 
اگر با تدابیر لازم هماهنگ نشود ممکن 
اســت اثر آن مطلوب و موثر نباشد. از 
این رو باید به موضوعات سخت افزاری 
و نرم افــزاری به طور همزمان در حوزه 

فرهنگ توجه جدی داشته باشیم.
ترویج ســفرهای خانواده 

محور در تابستان 1402
همچنین در این نشست مصطفی 
فاطمی فیروزآبادی، دبیر ستاد مرکزی 
هماهنگــی خدمات ســفر و مدیرکل 
دفتــر توســعه گردشــگری داخلی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی نیز با تشریح طرح سفرهای 
ارزان در تابستان پیش رو گفت: این طرح 
بر مبنای تحریک تقاضای گردشگری 
داخلی، بسترســازی برای بهره برداری 
از تاسیســات گردشــگری، رفاهی و 
اقامتی دستگاه های اجرایی و حاکمیتی، 
ترویج ســفرهای خانــواده محور به 
مقاصد پرتقاضا، حمایــت از ایجاد و 

پذیرش زائرسراها، حمایت از توسعه 
بوم گردی ها، همکاری با سازمان اوقاف 
و امور خیریه به منظور اسکان مسافران 
و نیز اجرای طرح تســهیل ســفرهای 
اعتباری اســتان محور با هدف ترویچ 
ســفرهای خانوده محور شکل گرفته 
اســت. او همچنین مصوبات اجرایی 
پنجاه و پنجمین نشست ستاد مرکزی 
هماهنگی خدمات ســفر را برشــمرد 
و افــزود: ارائه تمهیــدات اعضا برای 
مشــارکت در اجرای طرح سفر ارزان، 
مساعدت و تعامل جهت تسهیل سفر 
زائران به سوی مرقد حرم مطهر، تعیین 
حدود وظایف اعضا در طرح سفرهای 
تابســتانه، به عضویت درآمدن دبیران 
ســتادهای اجرایی خدمات ســفر در 
شورای ایمنی راه ها، احصای مشکلات 
و بررســی موانع حــوزه حمل ونقل و 
نیــز تلاش همگانی اعضا برای کاهش 
ســفرهای جاده ای با ارائــه اقدامات 
فرهنگی توســط دســتگاه ها از جمله 
اموری هســتند که از سوی نمایندگان 

ستاد سفر پیگیری خواهد شد.
اجــرای طــرح میزبانــی 
شایسته از گردشگران تابستانی 

توسط بوم گردی ها
همچنیــن در این نشســت یاور 
عبیــری رییس جامعــه اقامتگاه های 
بوم گــردی کشــور نیز گفــت: طرح 
تابســتانه ای که اقامتگاه های بوم گردی 
بــرای خانواده ها و مردم عزیزمان آماده 
کرده اند، عنوانش هســت: ســفر کنید 
به اقامتگاه های بوم گــردی. برای این 
سفر دو دلیل شامل سفری اقتصادی و 
لذت تجربه ناب در خانه ای بوم گردی 
عنوان شــده اســت.وی افزود: در این 

طرح خدمات ویژه بــرای خانواده ها 
شامل ارائه تخفیف برای اقامت لحاظ 
می شــود. به گونــه ای که عــلاوه بر 
تخفیفات اعمالی، اگر خانوده ای بیش 
از ۳ روز در واحدهای بوم گردی اقامت 
داشته باشند، یک روز نیز رایگان مهمان 

خواهند بود.
عبیری با تاکید بر اینکه اقامتگاه ها 
فقط خانه های اقامتی نیســتند، افزود: 
اقامــت همراه با تجربه های مختلف از 
جمله آشپزی، لمس طبیعت، برداشت 
محصولات کشاورزی در کنار میزبان، 
بخشــی از دســتاوردهای اسکان در 
اقامتگاه های بوم گردی به شمار می آید.

رییــس جامعــه اقامتگاه هــای 
بوم گــردی کشــور همچنین فرصتی 
برای رهایــی از زندگــی پرهیاهوی 
شــهری، دوستدار محیط زیست بودن 
اقامتگاه ها، حفظ ارزش های ســنتی و 
احیای اقتصادی منطقه، تجربه غذاهای 
محلی و آشــنایی با فرهنگ و رســوم 
منطقه، رویدادهــا و آیین های محلی 
در کنار ارائــه محصولات باغی، دامی 
و کشــاورزی بدون واسطه را بخشی 
از مزیت هــای اقامتگاه های بوم گردی 
کشور خواند.همچنین در این نشست 
ضمن ارائه گزارش دبیران ســتادهای 
اجرایــی خدمــات ســفر برخــی از 
استان های شمالی و منطقه غرب کشور 
شامل کردستان، مازندران و نیز تهران، 
سایر نمایندگان دستگاه های عضو ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات ســفر نیز با 
تشــریح آخرین اقدامات خود نسبت 
به اجرایی شــدن کامل طرح سفرهای 
تابســتان ۱۴۰۲ با رویکرد ســفرهای 

ارزان، اعلام آمادگی کردند.

گروه گردشــگری - »سُخمه« 
بالاپوش زنان ایلامی اســت که این 
روزهــا کمتر کســی از آن اســتفاده 
می کنــد، مگر زنان مســن تر، آن هم 
در مناطق عشایرنشــین. از این رو این 
نوع پوشــاک که در خطر فراموشــی 
قرار گرفته بود، در فهرســت میراث 
ناملموس کشور به ثبت رسیده  است 

تا شاید حفظ شود.
ســجاد نظری ـ کارشناس ثبت 
آثار ناملمــوس اداره میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
ایلام ـ درباره قدمت بالاپوش ســنتی 
این اســتان به ایسنا گفت: قدمت این 
لباس محلی کُردی به سالیان بسیار دور 
برمی گردد. در واقع مردمان کردستان 
که خود از اصیل ترین مردمان مشرق 

زمین و ایران هستند، در طول سالیان 
دراز، لباس محلی کردســتان را حفظ 
کرده اند و تغییــرات اندکی در ظاهر 
لباس محلی کردی، ایجاد شده است. 
امروزه لباس محلی کردســتان بخش 
قابــل توجهی از فرهنــگ و هویت 

مردمان کردستان را معرفی می کند.
او افزود: نخســتین طراحی های 
موجود از لباس کردی به دوره صفویه 
برمی گردد. برای یافتن مســتنداتی از 
قدیمی تریــن لباس هــای کردی نیز 
می تــوان به حجاری هــای ورودی 
کاخ آپادانا و تصویــر مردمان کُرد با 
لباس های محلی کُردی بر آن نگاره ها 
اشاره کرد. از دوره قاجار به بعد، تنوع 
بالای پارچه ها باعث تکامل بیشــتر 
لباس های سنتی کُردی شد و به  مرورِ 

زمان بر زیبایی لباس های کردی زنانه 
نیز افزود. لباس های کردی امروزی، 
گرچه در شــکل و ســاختار تفاوت 
زیادی با نمونه های ســنتی قدیم آن 
ندارند، اما در تزئینات و طرح پارچه ها 

بسیار متنوع تر شده اند.
همچنیــن زهــرا آتش بــار ـ 
پژوهشــگر مد و لباس که درباره این 
نوع پوشــاک در استان ایلام پژوهش 
و بــه تهیه پرونده ثبتی آن کمک کرده 
اســت، درباره این بالاپوش توضیح 
داد: »سُــخمه« نوعی جلیقه است که 
زنان ایلام در گذشــته برتن می کردند 
و لباســی اســت از جنــس مخمل 
که معمولا قســمت پشــت لباس از 
پارچه ای نخی درســت می شود. این 
لباس بدون آستین است و برای دوام 

آن و برای ایستایی بهتر این تن پوش، 
که هم جنبه پوشــش تزیینی داشته و 
هم جنبه لباس گرم، از آســتر استفاده 

می شود.
او افزود: در قدیم از ســکه های 
نقره و طلا و مرواریدهایی که دور آن 
را با نقره و آلیاژهایی دیگر درســت 
می کردند، برای تزئین سخمه استفاده 
می شــد. همچنین از یراق های زری 
و نوارهای طــرح دار برای تزئین آن 
استفاده می کردند. آویزهایی به شکل 
صدف که معمولا نقره بود در اطراف 
»سُخمه« دوخته می شد. رنگ مخمل 
این لباس معمولا قرمز و ســبز بود و 
هر چه ســن زنان بیشتر می شد رنگ 
تیره تر، مثلا مشکی، استفاده می کردند 
و دختران بیشتر سخمه هایی به رنگ 

قرمز بر تن می کردند.
آتش بار همچنیــن گفت: روی 
سُخمه دو جیب نسبتا بزرگ و مربعی 
شکل می دوزند که روی جیب هم از 
آویزها و سکه ها، که پول های قدیمی 
)قروش( و شــاهی و یا ریال اســت، 
استفاده می کردند. نظم خاصی که در 
دوخت این سکه ها به  کار رفته، زیبایی 
این لباس را بیشتر کرده است. هر چه 
پولدارتر و متمول تر و یا به قول معروف 
دولتمندتر بوده اند، سکه های بیشتری 
را روی آن می دوختنــد. در داخــل 
ســخمه و روی سینه و قسمت پایین 
هــم دو جیب دیگر دوخته می شــد. 
در گذشــته تازه عروس ها سکه های 
کادویی را به روی سخمه خود آویزان 

می کردند.  

این پژوهشگر گفت: امروز کمتر 
از این پوشش استفاده می شود، مگر در 
مناطق عشایرنشین و یا در مراسم ها، 

به همیــن دلیل این تن پوش در خطر 
فراموشــی قرار گرفته اســت. با این 
وجود، مهارت دوخت آن در آبان ماه 

۱۴۰۱ و به شــماره ۲۷۰۳ در فهرست 
آثار ناملموس کشور ثبت شد تا برای 

حفظ آن تلاش شود.

گروه گردشگری - یک راهنمای گردشگری 
می گوید: اســتان خوزســتان که از پتانسیل بالای 
گردشــگری و جذب گردشــگر برخوردار است 
گاهــی ارایه دهندگان خدمــات در این حوزه از 
شکاف عمیق بین نظارت و اجرا نهایت سوءاستفاده 
را کرده و گردشگران را با دغدغه به ویژه در زمینه 

هزینه های خدمات مواجه می کنند.
کاوه انصــاری با بیان اینکه در گردشــگری 
خوزســتان بین نظارت و اجرا فاصله زیادی وجود 
دارد گفت: نمونه بــارز آن را می توان به نرخ های 
عجیــب و غریب و خارج از انصاف مطرح شــده 
توســط برخی قایق داران مسیرهای آبی خوزستان 
اشاره کرد که بدون هیچ گونه نظارتی مبالغ زیادی 
را از متقاضیان اســتفاده از گردشگری آبی مطالبه 

می کنند.
وی افــزود: در حالی که با ســاماندهی امور 
مربوطــه در این حوزه و نیــز بهره برداری از توان 

بخش خصوصی در ایجــاد و راه اندازی خدمات 
گردشگری آبی در مناطق مستعد از جمله دریاچه 
عظیم و زیبای ســد کارون ســه در ۲۸ کیلومتری 
شهرســتان ایذه می توان یک بــازی برد ـبرد را در 

حوزه گردشگری در استان خوزستان رقم زد.
او تصریح کرد: شــواهد امر نشان می دهد که 
استراتژی ها و نظارت ها در حوزه سفرهای داخلی 
شــاید تنها بر روی کاغذ وجود دارد و در اماکن و 
جاذبه های گردشگری ضعف های ریز و درشت در 

این زمینه وجود دارد.
انصاری گفت: همان گونه که همگان می دانیم 
برای داشــتن جامعه ای سالم و پویا عوامل زیادی 
بایــد در نظر گرفته شــود تا نســل ها یکی پس از 
دیگری ســالم تر و غبراق تر و با خیالی آســوده و 
روحیه ای آرام مســیر رشد و ترقی را در بسترهای 

طراحی شده برای یک زندگی طبیعی طی کنند.
وی ادامه داد:  از گذشــته تا به امروز ســفر و 

مســافرت به عنوان یکــی از الزامات زندگی و در 
قالب غذای روح، جزو جدانشدنی زندگی بشر بر 
روی ایــن کره خاکی بوده و امروزه با گذر زمان و 
ورود به دنیــای پرهیاهو و پرتنش کنونی این مهم 

بیش از پیش اهمیت خود را نشان می دهد.
او خاطرنشــان کرد:  حوزه سفر و گردشگری 
به عنوان یکی از کلیدی ترین ارکان ایجاد شــادی 
و نشــاط در جامعــه در کنار دیگــر فاکتورهای 
انگیزه دهنــده و امیدبخــش از اهمیــت زیــادی 
برخوردار اســت که متاســفانه در کشور ما معنا و 
جایگاه واقعی خود را از دســت داده و بیشــتر به 

عنوان کالایی تجملی در نظر گرفته می شود.
این راهنمای گردشــگری افــزود:  تجزیه و 
تحلیــل این موضوع بحثــی طولانی و تخصصی 
اســت که سفر انواع مختلفی داشــته و الزاما یک 
کالای تجملی نیســت اما با نگاهی ســاده می توان 
دریافــت هر ۲ رکن این مهــم یعنی دولت و ملت 
هنوز به شکل صحیح و اصولی به اهمیت این جنبه 

از زندگی پی نبرده اند.
وی یــادآوری کرد:  با فشــارهای اقتصادی 
موجود و ســخت تر شدن شــرایط زندگی شاید 
دیگر سفر به نقاط مختلف دنیا که علاوه بر آشنایی 
بــا فرهنگ های مختلف ملل و ســیری در دنیای 
بی حدومــرز جاذبه های شــگفت انگیز به پخته تر 
شــدن افراد نیز کمک شایان توجهی می کند در این 
مقطع زمانی دور از انتظار باشد. بنابراین منطقی تر 
اســت نگاه هــا را معطوف به ســفرهای داخلی و 
استفاده بهینه از پتانسیل های گردشگری بومی کرد.
انصــاری عنوان کــرد: گلایه منــدی که از 
مســؤولان صنعت گردشــگری و متولیان این امر 
می توان داشــت این اســت که تا چه اندازه به این 

بخش مهم توجه و اهتمام ویژه داشته اند؟

گروه گردشــگری - فرماندار 
بجنــورد از کشــف دومین محوطه 
هزاره سوم مربوط به گورستان عصر 

برنز در اطراف این شهر خبر داد.
محمد باقــر باقرپور در بازدید 
از این محوطــه تاریخی اظهار کرد: 
محوطه کشــف شــده هزاره سوم 
مربوط به گورســتان عصر برنز می 
باشــد و از لحــاظ فرهنگی نشــان 
دهنده تمدن خراســان بزرگ در این 

خطه است.

وی افــزود: در این گورســتان 
تمامی اجساد همراه با ظروفی است 
که نشان دهنده اعتقاد به زندگی پس 

از مرگ می باشد.
باقرپور ادامه داد: این گورستان 
دومین گورســتان کشــف شده از 
لحــاظ قدمتــی و تاریخــی بعد از 
محوطــه باســتانی'چلو' معروف به 
'شــهر ســوخته' در مجاورت شهر 
سنخواســت خراسان شــمالی می 

باشد.

در پنجاه و پنجمین نشست ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر مقرر شد؛

تجمیع ظرفیت دستگاه های عضو 
ستاد سفر در تعطیلات تابستانی

رییس ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر و معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری
 و صنایع دستی گفت: هر یک از دستگاه های اجرایی عضو ستاد سفر مرتبط با نوع فعالیت تخصصی خود در ارتقای 

خدمت رسانی به هموطنان موثر عمل خواهند کرد.

 رعایت ارزش های اســامی در اولویت همه دســتگاه ها اســت. همــه اعضای حاضر 
مدافع ســفر و مدافع ارزش های اســامی هســتند. اما اگر با تدابیر لازم هماهنگ نشود 
ممکن اســت اثر آن مطلوب و موثر نباشــد. از این رو باید به موضوعات ســخت افزاری 
و نرم افــزاری بــه طــور همزمــان در حــوزه فرهنــگ توجه جدی داشــته باشــیم.

گردشگری


